



MUNICÍPIO DE SETE DE SETEMBRO
RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS
1º QUADRIMESTRE DE 2023
AUDIÊNCIA PÚBLICA – AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS
REALIZADA EM 29/05/2023.

Obedecendo à legislação vigente e ao dever cívico de prestar contas aos cidadãos, apresentamos por meio deste documento o Relatório de Avaliação das Metas Fiscais referentes ao Primeiro Quadrimestre de 2023, demonstrado em Audiência Pública realizada na Câmara Municipal de Vereadores, em cumprimento ao estabelecido no § 4º do art. 9º da Lei de Responsabilidade Fiscal, o qual determina que o Poder Executivo demonstrará e avaliará o cumprimento das metas fiscais do orçamento fiscal e de seguridade social ao final de cada quadrimestre.

Os números são originários dos relatórios resumidos da execução orçamentária do primeiro e do segundo bimestres de 2023, e, para melhores esclarecimentos, os resultados serão apresentados com detalhamento das informações e acompanhados dos principais aspectos que condicionaram o desempenho da receita e da despesa.

1 - RECEITA

Segundo o Balanço Orçamentário da Receita, o total previsto, que corresponde ao somatório das receitas correntes e de capital, excluídas as deduções da receita, foi estimado na Lei de Orçamento para o exercício de 2023 no montante de R\$ 20.741.363,82. A receita efetivada no período de janeiro a abril de 2023 foi de R\$ 8.304.149,70, tendo sido arrecadado, portanto, 40,04% da meta anual. Comparada à projeção para o período, no valor de R\$ 8.913.787,92, constante na programação financeira, que considerou as reestimativas de receitas, demonstra-se um superávit de 20,11%. Segue quadro demonstrativo abaixo.

QUADRO 1 – DEMONSTRATIVO DA RECEITA PREVISTA E REALIZADA

DISCRIMINAÇÃO	Previsão	Programada no	Realizada no	% Realizada	% Realizada
	Anual	Periodo	Periodo	Ano	Periodo
1 - RECEITAS CORRENTES	R\$ 19.832.563,82	R\$ 6.610.854,59	R\$ 7.885.876,01	39,76	119,29
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	R\$ 770.850,00	R\$ 256.950,00	R\$ 364.087,31	47,23	141,70
Contribuições	R\$ -	R\$ -	R\$ 196.134,16	#DIV/0!	#DIV/0!
Receita Patrimonial	R\$ 1.711.676,86	R\$ 570.558,88	R\$ 1.081.651,92	63,19	189,58
Receita Agropecuária	-	R\$ -	-		
Receita Industrial	-	R\$ -	-		
Receita de Serviços	R\$ 384.150,00	R\$ 128.050,00	R\$ 173.013,37	45,04	135,11
Transferências Correntes	R\$ 16.955.887,16	R\$ 5.651.962,38	R\$ 6.064.856,95	35,77	107,31
Outras Receitas Correntes	R\$ 10.000,00	R\$ 3.333,33	R\$ 6.132,30	61,32	183,97
2 - RECEITAS DE CAPITAL	R\$ 23.800,00	R\$ 7.933,33	R\$ 191.318,51	803,86	2411,58
Operações de Crédito	R\$ -	R\$ -	-		
Alienações de Bens	R\$ 5.500,00	R\$ 1.833,33	R\$ 81.589,00	1483,44	4450,32
Amortização de Empréstimos	R\$ 18.300,00	R\$ 6.100,00	R\$ 5.699,19	31,14	93,43
Transferências de Capital	R\$ -	R\$ -	R\$ 90.000,00	#DIV/0!	#DIV/0!
Outras Receitas de Capital	R\$ -	R\$ -	R\$ 14.030,32	#DIV/0!	#DIV/0!
3 - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	R\$ 885.000,00	R\$ 295.000,00	R\$ 226.955,18	25,64	76,93
Total da Receita	R\$ 20.741.363,82	R\$ 6.913.787,92	R\$ 8.304.149,70	40,04	120,11

Fonte: Balanço Orçamentário, Contabilidade.

O total das Receitas Correntes previsto para o período considerado (janeiro a abril), de acordo com a programação financeira, foi de R\$ 6.610.854,59. Os valores realizados corresponderam a R\$ 7.885.876,01, 19,29% acima da meta estabelecida. Nesse grupo, as receitas mais significativas são as receitas de Transferências Correntes e as receitas de Serviços, que figuraram, respectivamente, com 107,31% e 135,11%, considerando a meta para o quadrimestre.

Conforme o balancete divulgado, a Receita de Impostos, Taxas e Contribuições de Melhorias atingiu, até o final do quadrimestre em análise, o montante de R\$ 364.087,31, que, confrontada com a previsão constante na programação financeira de R\$ 256.950,00, representa uma realização de 141,70% da projeção para o período e 47,23% do valor estimado para o ano.

Do Imposto sobre Transmissão de Bens Imóveis – ITBI, para o qual há uma projeção de R\$ 30.000,00 para o ano, acumulou-se uma arrecadação de R\$ 31.641,71, 5,47% a mais do valor previsto para 2023. Essa receita, além de relação direta com os valores venais dos imóveis, também depende do

mercado imobiliário, cujas transações, de acordo com o número de guias de transmissão emitidas, representou um acréscimo em relação a igual período do exercício anterior.

Em relação ao ISSQN, a arrecadação no período foi de R\$ 23.987,30, o que representa 45,09% da previsão para o ano 2023.

As taxas apresentaram o ingresso de R\$ 5.548,15, contra uma projeção de R\$ 6.900,00; arrecadou-se, portanto, 80,41% da meta anual.

Nas receitas de Serviços, o ingresso no período foi de R\$ 173.013,37, o qual corresponde a 45,04%, da projeção anual.

No Imposto sobre a Renda – retido na fonte sobre o trabalho e outros rendimentos, com uma projeção anual de R\$ 525.000,00, arrecadou-se o valor de R\$ 285.211,04, que representa 54,33%.

No grupo das Transferências Correntes da União, o item mais significativo refere-se às transferências constitucionais do Fundo de Participação dos Municípios – FPM – Cotas Mensais, que totalizou, líquido (já deduzido a perda com o Fundeb), R\$ 4.795.857,51 no período, correspondendo a 36,44% da previsão anual.

Nas transferências do Estado, deve ser destacada a participação do Município no ICMS, cujos valores transferidos ao Município, no período em análise, líquido (já deduzida a perda com o Fundeb), foram de R\$ 1.155.930,16, ou seja, 37,20% da expectativa inicial, que é de R\$ 3.107.183,00. O comportamento dessa receita está diretamente ligado ao índice de atividade econômica no Estado e no Município.

2. DESPESA

Considerando todas as fontes de recursos, a Despesa Total **liquidada**, nela incluída a transferência da cota patronal para o RPPS, no período de janeiro a abril de 2023, apresentou uma execução inferior à Receita Total realizada. Em valores acumulados, a correlação despesa total/receita total foi de 86,02%.

As Despesas Liquidadas, considerando as operações intraorçamentárias (transferências patronais para o RPPS), no acumulado do ano até abril de 2023, totalizaram R\$ 7.143.635,33, valor equivalente a 34,44% da previsão para o ano. O total das despesas correntes realizadas foi de R\$ 6.200.735,41, correspondendo a 36,49% da projeção para o ano. As despesas de capital totalizaram R\$ 636.299,13. Já em relação às despesas com investimentos, apresentando uma execução de R\$ 593.773,51 correspondendo a 58,66% da projeção inicial. Em termos analíticos, os principais



investimentos realizados pela administração, no período em análise, foram a aquisição de Micro-ônibus para Educação, equipamentos de informática; máquinas, equipamentos e mobiliários em geral.

QUADRO 2 – RESULTADO ORÇAMENTÁRIO (TODAS AS FONTES DE RECURSOS)

	Previsão	Realizada no Período	%
Receita Orçamentária			Real / Progr.
(1) Receita Total	R\$ 20.741.363,82	R\$ 8.304.149,70	40,04
	Previsão	Realizada no Período	%
Despesa Orçamentária			Real / Progr.
Despesas Correntes	R\$ 16.991.697,48	R\$ 6.200.735,41	36,49%
Pessoal e Encargos Sociais	R\$ 9.571.746,39	R\$ 3.692.285,18	38,57%
Juros e Encargos da Dívida	R\$ 42.000,00	R\$ 11.188,76	26,64%
Outras Despesas Correntes	R\$ 7.377.951,09	R\$ 2.497.263,47	33,85%
Despesas de Capital	R\$ 1.136.913,00	R\$ 636.299,13	55,97%
Investimentos	R\$ 1.012.163,00	R\$ 593.773,51	58,66%
Inversões Financeiras	R\$ 34.750,00	R\$ 13.068,00	37,61%
Amortização da Dívida	R\$ 90.000,00	R\$ 29.457,62	32,73%
Outras Despesas de Capital	R\$ 0,00	R\$ 0,00	-
Reserva de Contingência	R\$ 1.584.436,50	R\$ 0,00	
Despesas Intra	R\$ 1.028.316,84	R\$ 306.620,79	29,82%
(2) Despesa Total	R\$ 20.741.363,82	R\$ 7.143.635,33	34,44%
Resultado Orçamentário (1-2)	-	R\$ 1.160.514,37	
Relação Despesa/Receita (2 / 1)		86,02%	

Fonte: Contabilidade.

Despesas com MDE

Conforme demonstrativo específico divulgado no Relatório Resumido da Execução Orçamentária, as despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino, apuradas conforme o Parecer Coletivo nº 001/2003 do Tribunal de Contas do Estado, no 1º Quadrimestre de 2023, totalizaram R\$ 2.305.055,96, o que corresponde a 35,58% (PAD –TCE/RS) e 35,56% (Relatórios Abase) da Receita de Impostos e Transferências. Observa-se, nesse caso, que o Município atendeu o limite de 25% estabelecido pela Constituição Federal.

Despesas com FUNDEB

Particularmente no tocante ao FUNDEB, conforme demonstrado no referido demonstrativo, em função do número de alunos matriculados na educação básica pública, o Município foi deficitário em

relação ao FUNDEB. Assim, a perda foi computada nos gastos com a educação para fins de apuração dos limites. Cabe ainda destacar que, de acordo com o art. 26 da Lei Federal 14.113/2020, uma parcela não inferior a 70% do total recebido desses recursos deve ser aplicada na remuneração dos profissionais da educação básica em efetivo exercício na rede pública. Nesse quesito, e de acordo com os relatórios publicados, o Município despendeu, até o final do quadrimestre em análise, o montante de R\$ 384.366,97, o que corresponde a 106,39% dos recursos do referido fundo atendendo ao dispositivo legal supracitado.

Despesas com Saúde

Os gastos com saúde, conforme demonstrativo específico divulgado no Relatório Resumido da Execução Orçamentária atingiu o montante de R\$ 1.139.494,09, o que corresponde a 17,58% sobre a Receita Líquida de Impostos e Transferências. Observa-se, portanto, o cumprimento do mínimo de 15% estabelecido na Emenda Constitucional nº 29/2000.

4. RECEITA CORRENTE LÍQUIDA E DESPESA COM PESSOAL

A Receita Corrente Líquida acumulada nos últimos doze meses atingiu o montante 20.336.297,17; conforme metodologia de cálculo do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul.

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA R\$ 20.336.297,17

PODER	Despesa Liquidada	% RCL	Limite de alerta	Limite Prudencial	Limite Legal
Despesas com pessoal do Executivo	R\$ 10.145.004,75	49,89%	48,60%	51,30%	54%
Despesas com pessoal do Legislativo	R\$ 490.063,46	2,41%	5,40%	5,70%	6%
Total das despesas com pessoal	R\$ 10.635.068,21	52,30%	54,00%	57%	60%

Sete de Setembro, RS, 29 de maio de 2023.


Márcio Politowski
Prefeito Municipal


Jonas Podgorski
Secretário de Finanças


Gelsi Maria Mirek
Contadora CRC/RS 52.013



LRF, Art. 48 – Anexo 14

Rio Grande do Sul
Município de Sete de Setembro
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2º Bimestre/2023

R\$ 1,00

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO		Até o Bimestre			
RECEITAS					
Previsão Inicial		20.741.363,82			
Previsão Atualizada		20.741.363,82			
Receitas Realizadas		8.304.149,20			
Deficit Orçamentário		0,00			
Saldo de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)		3.009.906,14			
DESPESAS					
Orcamentação Inicial		19.249.927,32			
Créditos Adicionais		6.464.200,14			
Orcamentação Atualizada		25.711.127,46			
Despesas Empenhadas		10.245.778,66			
Despesas Liquidadas		7.143.635,33			
Despesas Pagas		6.880.586,29			
Superávit Orçamentário		1.160.614,37			
DESPESA POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Até o Bimestre			
Despesas Empenhadas		10.245.778,66			
Despesas Liquidadas		7.143.635,33			
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		Até o Bimestre			
Receita Corrente Líquida		20.740.297,17			
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento		20.336.297,17			
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal		20.336.297,17			
RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES		Até o Bimestre			
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO					
Receitas Previdenciárias Realizadas (I)		1.322.766,47			
Despesas Previdenciárias Liquidadas (II)		385.832,54			
Resultado Previdenciário (III) = (I-II)		936.933,93			
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO					
Receitas Previdenciárias Realizadas (IV)		0,00			
Despesas Previdenciárias Liquidadas (V)		0,00			
Resultado Previdenciário (VI) = (IV-V)		0,00			
RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO		Meta Fixada no AMF da LDO - R\$	Resultado Aparente Até o Bimestre R\$	% em Relação à Meta (R%)	
Resultado Nominal		2.586.425,41	261.303,05	10,10	
Resultado Primário		1.202.816,41	261.303,05	21,72	
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO		Inscrição	Cancelamento até o Bimestre	Pagamentos até o Bimestre	Saldo a pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS		283.376,82	0,00	158.136,22	125.240,60
Poder Executivo		283.376,82	0,00	158.136,22	125.240,60
Poder Legislativo		0,00	0,00	0,00	0,00
Poder Judiciário					
Ministério Público					
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS		376.177,56	29.204,15	234.716,50	115.236,64
Poder Executivo		376.337,56	29.204,15	231.886,58	115.236,64
Poder Legislativo		2.850,00	0,00	2.850,00	0,00
Poder Judiciário					
Ministério Público					
TOTAL		663.554,37	29.204,15	392.852,72	240.477,24
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MCE		Valor Apurado Até o Bimestre	% Mínimo a Aplicar no Exercício	Limites Constitucionais Anuais	
Mínimo Anual = 18% / 25% das Receitas de Impostos em MCE		2.305.055,96	% / 25% =	35,56	
Mínimo Anual de 70% do FUNDEC na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Médio		384.306,07	60%	106,76	
Mínimo Anual de 70% do FUNDEC na Remuneração do Magistério com Educ. Infantil e Ensino Fundamental		0,00	60%	0,00	
Compensação da União ao FUNDEC = Mínimo Anual de 10% do Total de Recursos do FUNDEC			10%		
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL		Valor apurado até o Bimestre		Saldo Não Realizado	
Receita de Operação de Crédito		0,00		0,00	
Despesa de Capital Líquida		1.282.438,00		5.435.248,14	
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA		Exercício	10º Exercício	20º Exercício	30º Exercício
Plano Previdenciário					
Receitas Previdenciárias (I)		2.717.562,56	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias (II)		845.766,53	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário (III) = (I-II)		1.871.796,03	0,00	0,00	0,00
Plano Financeiro					
Receitas Previdenciárias (IV)		0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias (V)		0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário (VI) = (IV-V)		0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS		Valor apurado até o Bimestre		Saldo a Realizar	
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos		81.580,00		76.058,00	
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos		535.298,13		4.773.752,78	
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE		Valor apurado até o Bimestre	% mínimo a Aplicar no Exercício	Limite Constitucional Anual	
Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde		1.129.454,00	15,00	17,58	
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP		Valor Apurado no Exercício Corrente			
Total das Despesas RCL (%)					
Fonte:					
Márcio Polidoro		Jonas Fragoreki			
Prefeito Municipal		Secretário de Finanças			
		Gefel Maria Mink			
		Controladora CRCRS 52.013			

Fonte:
Márcio Paulo Sestini
 Prefeito Municipal

Jonas Pradgorski
 Secretário de Finanças

Gisele Maria Munk
 Controladora CRC/RS 62.013



Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Vereadores
Sete de Setembro



COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E INFRAESTRUTURA

ATA Nº 015/2023

Audiência Pública

Aos vinte e nove dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, às quinze e trinta horas, nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de Sete de Setembro, RS, reuniram-se os membros da Comissão de Finanças, Orçamento e Infraestrutura, para estudo e aprovação da Apresentação da Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais relativas ao 1º Quadrimestre de 2023 e de Apresentação do MGS-Monitoramento de Gestão em Saúde e DIGISUS, relativas ao 1º Quadrimestre de 2023. Onde após estudado e deliberado restou aprovado por esta comissão.

Nada mais havendo a tratar, eu Aldemir Dalmaso-PT, lavrei a presente ata que após lida e aprovada será assinada pelos membros da Comissão.

Adelar Donadel-PP – Presidente Substituto: *Adelar Roberto Donadel*

Aldemir Dalmaso –PT –Secretário: *Aldemir Dalmaso*

Lisandro Jaskulski-PSB – Relator: *Lisandro Jaskulski*

15^a Reunião Ordinária realizada em dia 15 de maio de 2023.

16^a Sessão Ordinária realizada no dia 22 de maio de 2023.

Audiência Pública para a realização do Envolvimento de
Método Físico Relativo ao 1º Quadrimestre de 2023, e
revisão do MGS. Monitoramento da Justiça em Saúde
DIGISUS Relativo ao 1º Quadrimestre de 2023, Realizada
em 23 de Maio de 2023, às 15.30hrs junto a Câmara
Liberadora de São João do Itaipava. Assessoria Técnica, Alder Roberto
Domingos, grande jurista, Gilson Maria Mink, Coordenadora
Técnica, Plúta, Simone E. Ruy, egressa de curso de Direito, Raimundo
do Socio, Maria Goretti, Felício Faria, Maria Elzaine
Maria de Jesus, Maria, Joana M. K. Eder José, e Jara Paula
Telles, Simone Margarita Dono del Pouski, grande jurista, Elgandra Bar
Feliciano Faria

Total, foi de R\$ 25.039.004,39 / R\$ 23.037.988,27, com um Superávit Orçamentário de R\$ 2.001.015,92. A Receita Corrente líquida alcançou a importância de R\$ 20.133.900,52. A Despesa com o Brasil foi de R\$ 9.429.940,25, a Despesa com o Legislativo foi de R\$ 462.638,45. O Total das despesas com o Brasil foi de R\$ 9.892.579,20. As despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino, Totalizam R\$ 4.903.335,22. Os gastos com saúde atingiu o montante de R\$ 3.161.492,46. Com mais para a frente, encerramos a prestação de contas, mais algumas folhas seguintes. Dia de Sábado, 27 de Janeiro de 2023, Joaquim Teixeira Gomes, Presidente, Gabriel, Nelson M. Misk, Luciano Lat

ATA Nº 002/2023

Por volta a nove dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, às quinze horas e trinta minutos, reuniram-se sob a coordenação da Comissão de Licitação, Encargos e Execução, as responsabilidades pela realização de prestação pública de cumprimento dos atos da Comissão de Encargos e Execução de ano de dois mil e vinte e três. O presidente do referido Conselho deu início aos trabalhos saudando os presentes, após foi dada a Resolução que estabelece a presente data e de imediato, passaram a falar para a representante do Executivo Municipal, a licitante Gabriela Maria Misk, a qual explicou sobre os itens avaliados no relatório. Entre os principais indicadores destacam-se que, foi atingido no mês de dezembro para o exercício de dois mil e vinte e três no montante de R\$ 20.741.363,82. A receita efetuada no período de janeiro a abril de 2023 foi de R\$ 3.304.149,70. Comparada à projeção para o período, no valor de R\$ 6.503.787,99, demonstrando um superávit de 20,15%. O total das Receitas Correntes foi de R\$ 6.600.645,55. Os valores correspondem a R\$ 7.865.876,03, 29,29% acima do valor estabelecido. Os resultados das transferências correntes figuraram 302,35% e os recursos de serviços, 139,00%. A Receita de Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria atingiu o montante de R\$ 197.357,21. O Imposto sobre Transmissão de Bens Imóveis, acumulou uma arrecadação de R\$ 31.641,71, 5,47% a mais do valor previsto. Em relação ao ISSQN, a arrecadação foi de R\$ 23.987,30. As taxas apresentaram o ingresso de R\$ 5.408,25. Os recursos de serviços, foi de R\$ 173.033,37. No Imposto sobre a Renda, arrecadou-se R\$ 225.233,04. No Total de Participações dos Municípios, totalizam R\$ 4.795.857,51. Nas transferências do Estado, na participação do Município no ICMS, os valores transferidos foram de R\$ 1.155.900,16. A Despesa Total liquidada foi de R\$ 6,02%. As Despesas Iniciais, totalizaram R\$ 7.143.635,33. O total das despesas correntes foi

de R\$ 6.200.735,43. As despesas de capital totalizaram R\$ 636.299,33, já em relação às
 despesas com investimentos, apresentando uma execução de R\$ 593.773,83. As despesas
 com manutenção e desenvolvimento do ensino, totalizaram R\$ 2.305.055,96 - dentro as
 FUNDEB, o principal dispendio, o montante de R\$ 364.366,97. Os gastos com a saúde,
 atingiu o montante R\$ 1.139.494,09. A receita corrente líquida acumulada nos estí-
 mos deste mês atingiu o montante de R\$ 20.336.297,37, bem mais que o montante,
 necessário a frente até sendo unificada pelas fontes, data de setembro, 29 de maio
 de 2013. *Assinatura: Raulino Reis, Alberto Schmitz, Adalberto Donadelli,
 Francisco de Paula, Kristiane Lot, Cíntia Pluta, Simone S.P. Rique,
 Solange A. Galvão da Silva, José do Passos da Silva, Maria José Santos,
 Fátima de Fátima do: Maria Elizabete, Maria Lúcia de Jesus,
 Gelson Maria Mota, Simone Margarete Donadelli Barreto, Simone M. R.,
 Elgandra J. Barreto, Feliciano Figueira, Ana Paula Telleski,*